زهرا آفرینش حاکی<sup>۱</sup>

رضا شعبانی<sup>۲</sup>

عبدالحسین کلانتری<sup>۳</sup>

غلامحسین زرگری نژاد<sup>۴</sup>

### چکیده:

پس از مرگ چنگیز در سال ۶۲۴ ق / ۱۲۲۷ م، فرزندان وی به وصیت پدر وفادار ماندند و تحت لوای اوگتای، اتحاد خویش را حفظ کردند. اما مرگ اوگتای در سال ۶۳۸ ق / ۱۲۴۰ م، نقطه پایانی بر وحدت سیاسی بود. بزرگان مغول، برخلاف وصیت چنگیز و تعهدشان مبنی بر موروثی شدن منصب خان بزرگ در خاندان اوگتای قآن، حکمرانی را به شاخه دیگر منتقل کردند. آن چه در این انتقال قدرت اهمیت دارد، نقش برجسته زنان در پدید آمدن این رویداد سیاسی است.

### ۱. ورود زنان به عرصه سیاست در دوره حکمرانی مغول

به فاصله یک نسل پس از چنگیز، روند قدرت‌یابی زنان در امور سیاسی به شیوه‌ای فزاینده سرعت یافت. زنان با استفاده از شرایط موجود، در راس نظام سیاسی جای گرفتند و بر بزرگترین امرا و بزرگان مغولی فرمان رانده و آنها را به پذیرش سلطه خود واداشتند. در سال ۶۲۶ق/۱۲۲۹م، قوریتلی سلسنتی تشکیل شد و بر اساس وصیت چنگیز مقام خانی به اوکتای قاآن رسید و دیگر پسران چنگیزخان با توجه به خواست پدر، با اوکتای قاآن عهد و پیمان بستند (جویی، ۱۳۸۵: ۲۴۷). خان جدید که به تازگی از فتح ممالک ختای بازگشته بود، پس از نشستن بر تخت، تمام اولاد و نزدیکان و امرا را جمع کرد. وی با خواندن احکام یاسا نشان داد که به قوانین پدر، هم چنان وفادار خواهد ماند و به

همان سبک و سیاق پیشین به اداره امور می‌پردازد (همدانی، ۱۳۷۳: ۶۶۴/۱). بوراچین، توراکینا، موکاخاتون و حاجین، چهارخاتون اُوگتای قآن بودند (خواندمیر، ۱۳۸۰: ۴۸/۳). توراکینا خاتون همسر بزرگ وی به دلیل آن که مادر پسران<sup>۱</sup> بوده، نسبت به دیگر خاتون‌های دربار برتری داشت (بناکتی، ۱۳۴۸: ۳۸۲). اُوگتای در زمان حیاتش، کوجو را به عنوان ولیعهد خویش برگزید. به دلیل آنکه وی در زمان حیات قآن از دنیا رفت، شیرامون، پسر کوجو به عنوان ولیعهد جایگزین پدر شد (خواندمیر، ۱۳۸۰: ۵۵/۳).

مرگ اُوگتای قآن در سال ۶۳۸ق/ ۱۲۴۰م پایانی بر وحدت سیاسی بود (جوینی، ۱۳۸۵: ۲۸۸). بزرگان مغول برای اشغال تخت خانی یا اعمال نظر در گزینش خان جدید به رقابت در قوریلتهای پرداختند. در این هرج و مرج، دو همسر اُوگتای قآن نیز هر یک مدعی قدرت و علاقمند به مشارکت فعال در عرصه سیاسی بودند.

هرچند بخت با توراکینا خاتون یار بود و مدت کوتاهی پس از مرگ قآن، موکاخاتون نیز از دنیا رفت (همدانی، ۱۳۷۳: ۷۹۹/۲). با مرگ وی، یکی از رقبای مدعی کنار زده شد. توراکینا خاتون، تلاش کرد با استفاده از شرایط و با اتکا به حق مشروع خویش به عنوان مادر فرزندان ذکور، از تمام توان خود برای به قدرت رساندن فرزندش گیوک (۶۴۳ق/۱۲۴۵م-۶۴۴ق/۱۲۴۶م بهره ببرد.

### ۳. راهبرد توراکینا برای کسب قدرت سیاسی

با استناد به برخی از متون چینی تائوئیسم<sup>۱</sup> توراکینا خاتون در زمان حیات اُوگتای قآن در امور حکومتی نقشی موثر داشته است.

مقاومت مخالفان با سلطنت گیوک از طریق به تعویق انداختن قوریلتای، توراکی‌ناختون را در برپایی قوریلتایی بزرگ، برای رسمیت بخشیدن به حکمرانی فرزندش مصمم ساخت. پس از بازگشت گیوک به اردو، وی هم‌چنان خود اداره امور را بر عهده داشت (جوینی، ۱۳۸۵: ۲۰۳/۱). توراکی‌ناختون، رسولانی به چهارسوی قلمرو مغول گسیل داشت و سلاطین، امرا و بزرگان را به مجمع سلطنتی دعوت کرد (همان، ۱۳۱/۱). در سال ۶۴۴ق/ ۱۲۴۶م قوریلتایی بزرگ برپا تشکیل شد. جوینی در توصیف گستردگی قوریلتای می‌نویسد:

«سلاطین، ملوک، شاهزادگان، نوینان و بزرگان از ملت‌های گوناگون ... به محل برپایی قوریلتای آمدند... چشم آدمیزاد از ترتیب ایشان خیره بود... چنین جمعیتی کس مشاهده نکرده بود و در تواریخ نیز مثل آن مطالعت نیفتاده مجتمعت شد و از کثرت خلائق بیابان فراخ تنگ شد...»

در دوره حکمرانی منگوقاآن، سیورقیتنی برای ساخت مدرسه‌ای در بخارا هزار بالش نقره به شیخ‌الاسلام باخزری<sup>۱</sup> داد و او را به عنوان متولی این مدرسه انتخاب کرد (خواندمیر، ۳: ۱۳۸۰/۶۱). هم‌چنین دستور داد تا برای تأمین مخارج مدرسان و طالبان آن چندین ده را وقف مدرسه کنند. او تا زمان مرگش در سال ۶۴۹ ق/ ۱۲۵۱ م به طور مستمر به مستمندان مسلمانان صدقه و نفقه می‌داد (همدانی، ۱۳۷۳: ۸۲۳/۲).

## ۶. انتقال قدرت از خاندان اوگتای قاآن به خاندان تولوی

سیورقوتیتنی به مدت سه دهه، با تمهیدات زیرکانه حمایت گروه‌های سیاسی و اجتماعی را کسب کرد. وی با اتکا به بینش سیاسی خویش زمان را برای اقدام نهایی آماده دید.

با این تسویه خونین، طغیان نافرجام ماند و وحدت سیاسی نیز فراهم آمد (ناصری‌راد، ۱۳۷۹: ۱۲۵). هرچند پس از این حوادث اختلاف و منازعات خانوادگی میان اولوس چنگیز کاملاً آشکار گشت و به تدریج تشکیل قوريلتای عمومی برای انتخاب خان جدید نیز کم اهمیت شد. چنانکه پس از مرگ مُنگوقاآن در ۶۵۵ ق/ ۱۲۵۷ م، قویبلای که با قدرت رسیدن برادرش اریق بوکا موافق نبود، شخصاً قوريلتایی خصوصی تشکیل داد و در سال ۶۵۸ ق/ ۱۲۵۹ م خود را قاآن خواند (اقبال آشتیانی، ۱۶۱).

## نتیجه

انتقال فرمانروایی امپراتوری مغول از خاندان اوکتای به شاخهٔ تولوی، تحول سیاسی مهمی بود که در این فرایند پیچیده زنان سهم مهمی ایفا کردند. فقدان قانون واحد برای تعیین جانشین، زمینه را برای ورود زنان حکمرانان مغول در عرصه سیاست را فراهم کرد.